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DÉMOGRAPHIE EN 2018 HAUTS-DE-FRANCE FRANCE 
MÉTROPOLITAINE

Nombre d'habitants (estimation 2022) 5 987 172 65 627 454

Densité de la population (nb hab./km2) (2018) 188,8 105,5

Variation démographique 2013-2018 (%) +0,1 +0,4

due au solde naturel +0,3 +0,3

due au solde migratoire -0,3 +0,1

Taux de natalité (‰) (2018) 12,6 11,8

Taux de mortalité (‰) (2018) 9,1 8,9

Insee, Recensement de la population 2018, exploitations principales, géographie au 01/01/2021
Insee, données 2022 estimations de population et statistiques de l’état civil

POPULATION ACTIVE EN 2018 HAUTS-DE-FRANCE FRANCE 
METROPOLITAINE

Population de 15 à 64 ans 3 776 363 40 312 594

Actifs (%) 71,4 74,3

Actifs ayant un emploi (%) 59,7 64,7

Insee, Recensement de la population 2018, exploitations principales, géographie au 01/01/2021

10 COMMUNES LES PLUS PEUPLEES EN 2018

NORD-PAS DE CALAIS NBRE HABITANTS PICARDIE NBRE HABITANTS

Lille (59) 233 098 Amiens (80) 133 891

Tourcoing (59) 98 089 Beauvais (60) 56 605

Roubaix (59) 97 442 Saint-Quentin (02) 53 856

Dunkerque (59) 86 865 Compiègne (60) 40 542

Calais (62) 72 929 Creil (60) 35 800

Villeneuve-d'Ascq (59) 62 727 Soissons (02) 28 522

Valenciennes (59) 43 405 Laon (02) 24 710

Boulogne-sur-Mer (62)  40 664 Abbeville (80) 22 837

Wattrelos (59) 40 885 Nogent-sur-Oise (60) 20 298

Arras (62) 41 555 Château-Thierry (02) 15 351

Insee, Recensement de la population 2018, exploitations principales, géographie au 01/01/2021

Insee, données 2022 estimations de population et 
statistiques de l’état civil

Insee, données 2022 estimations de population et 
statistiques de l’état civil

soit 8,8 % de la population française

5ème région 
française

la plus peuplée de France derrière
 l’Ile-de-France, 

l’Auvergne-Rhône-Alpes,
la Nouvelle Aquitaine et l’Occitanie

5,9 millions 
d'habitants

PopulationPopulation
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POPULATION DE 15-64 ANS  
PAR TYPE D'ACTIVITE EN 2018 HAUTS-DE-FRANCE FRANCE 

METROPOLITAINE

Actifs 71,4% 74,3%

Actifs ayant un emploi 59,7% 64,7%

Chômeurs 11,7% 9,6%

Inactifs 28,6% 25,7%

Elèves, étudiants et stagiaires non rémunérés 11,0% 10,6%

Rétraités ou préretraités 6,8% 6,5%

Autres inactifs 10,8% 8,5%

Insee, Recensement de la population 2018, exploitations principales, géographie au 01/01/2021

Insee, Recensement de la population 2018, exploitations principales, géographie au 01/01/2021

REPARTITION DE LA POPULATION DE +15 ANS PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE EN 2018

Insee, Recensement de la population 2018, exploitations 
principales, géographie au 01/01/2021

0,8%

3,5%

9,6%

14,2%

12,1%

16,0%

16,7%

27,2%

0,5%

2,6%

7,0%

13,5%

14,7%

16,4%

19,8%

25,5%

Agriculteurs exploitants

Artisans, commerçants, chefs entreprise

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Professions intermédiaires

Ouvriers

Employés

Autres personnes sans activité professionnelle

Retraités

Hauts-de-France France métropolitaine

5ème région 
française

la plus peuplée de France derrière
 l’Ile-de-France, 

l’Auvergne-Rhône-Alpes,
la Nouvelle Aquitaine et l’Occitanie

5,9 millions 
d'habitants

REPARTITION DE LA POPULATION
PAR TRANCHE D'AGE (%) EN 2018

Population

26%

56,2%

17,8%
24%

56%

20,0%

0-19 ans 20-64 ans 65 ans et plus

Hauts-de-France
France métropolitaine
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PRODUIT INTERIEUR BRUT REGIONAL (PIB) 
A PRIX COURANT EN 2020 HAUTS-DE-FRANCE FRANCE

MÉTROPOLITAINE

Produits Intérieurs Bruts Régionaux (PIBR) en 
valeur en milliards d'euros 161,6 2 257

Produit intérieur brut par habitant (en euros) 26 948 34 536

Produit intérieur brut par emploi (en euros) 72 748 81 725

INSEE , Comptes régionaux base 2014 - Données 2020 provisoires

VALEUR AJOUTEE REGIONALE EN 2020 HAUTS-DE-FRANCE FRANCE
MÉTROPOLITAINE

Valeur ajoutée brute en milliards d'euros 144 2 011

Agriculture (%) 2,3 1,8

Industrie (%) 15,6 13,4

Construction (%) 5,2 5,2

Tertiaire marchand (%) 48 56,6

Tertiaire non marchand (%) 28,9 23

INSEE, Valeurs ajoutées régionales (données 2020 provisoires)

En 2020, un
PIB de 

161,6 milliards €

Valeur ajoutée 
de 144 milliards €

(7,2 % du PIB national)

ARTISANAT 2021 NOMBRE 
ÉTABLISSEMENTS

DENSITÉ ARTISANALE 
POUR 10 000 HAB

Alimentation  11 195 18,6

Artisanat de production  15 369 25,6

Bâtiment  36 336 60,5

Services  39 065 65,1

TOTAL  101 965 169,8

Chambre de métiers et de l’artisanat Hauts-de-France - Répertoire des Métiers - 01/01/2021

(7,2 % de la valeur ajoutée nationale)

PopulationEconomie
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En 2020, un
PIB de 

161,6 milliards €

Valeur ajoutée 
de 144 milliards €

(7,2 % du PIB national)

NOMBRE
D’ÉTABLISSEMENTS RÉPARTITION

Industrie  20 395 5,6%

Commerce inter-entreprises  16 667 4,6%

Services aux entreprises  59 109 16,2%

Transports et logistique  10 399 2,9%

Information et communication  11 727 3,2%

TOTAL SECTEURS PRODUCTIFS  118 297 32,4%

BTP  39 719 10,9%

Commerce de détail  79 026 21,7%

Services aux particuliers  61 916 17,0%

Activités immobilières et financières  31 185 8,5%

Enseignement et Administration  10 882 3,0%

Hôtels et restaurants  23 791 6,5%

TOTAL SECTEURS RÉSIDENTIELS   246 519 67,6%

TOTAL GÉNÉRAL  364 816 100,0%

INSEE (Stocks des établissements en 2019 - Activités marchandes hors agriculture - Données définitives) - 
Nomenclature CCI de région

CRÉATIONS D'ENTREPRISES EN 2021

HAUTS-DE-FRANCE 2021 FRANCE 2021

Nombre

Evolution 
annuelle  

2021-2020 
(% et pp *)

Nombre

Evolution 
annuelle  

2021-2020 
(% et pp *)

Nombre de créations 62 396 21,3% 995 868 17,4%

Part des auto-entrepreneurs (%) 68% -0,2 pp 64% 1,9 pp

Taux de création (%) 18,7 2,4 pp 17,6 1,7 pp

Densité entrepreneuriale pour 10 000 hab. 104,4 18,5 pp 147,7 21,2 pp

* PP : Point de Pourcentage, c’est la différence arithmétique entre deux pourcentages 
Source : INSEE (Activités marchandes hors agriculture) - Traitement : CCI de région

365 000
établissements

62 400
créations 

d’entreprises

0,14%

1%

5%

22%

72%

Grands étab.
+ 250 salariés

Etab. Moyens
50 à 249 salariés

Petits étab.
10 à 49 salariés

Mirco étab.
1 à 9 salariés

0 salarié

ÉTABLISSEMENTS PAR TAILLE EN 2019

Entreprises
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EFFECTIF SALARIÉ 
PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ EN 2020

HAUTS-DE-FRANCE

Effectifs 
salariés

Evolution 
2019/2020

Evolution 
2011/2020

Industrie  255 305 -2,2% -13,5%

Commerce interentreprises  66 877 -0,4% -4,8%

Services aux entreprises  275 086 -0,6% 12,8%

Transports et logistique  100 552 0,3% 9,3%

Information et communication  40 073 -1,1% 11,9%

TOTAL SECTEURS PRODUCTIFS  737 893 2,7% 2,6%

BTP  108 992 1,9% -9,6%

Commerce de détail  205 537 0,0% -1,3%

Services aux particuliers  213 911 -0,2% 10,5%

Activités immobilières et financières  67 182 -1,1% -6,8%

Enseignement et Administration  52 714 2,7% 1,6%

Hôtels et restaurants  65 378 -7,0% 11,7%

TOTAL SECTEURS RÉSIDENTIELS   713 714 -0,4% 1,3%

TOTAL GENERAL  1 451 607 -0,7% 0,70%

URSSAF (31/12/2020) - Nomenclature de la CCI de région Hauts-de-France

REVENU ET SALAIRE EN 2019 HAUTS-DE-FRANCE FRANCE 
METROPOLITAINE

Revenu fiscal par foyer fiscal en 2019 24 178 27 599

Salaire net horaire moyen total selon la catégorie 
socioprofessionnelle en 2019 (en euros) dont : 14,4 15,7

cadres, prof. intel. sup. et chefs d'entreprises 24,9 27,5

professions intermédiaires 15,3 15,6

employés 11,0 11,3

ouvriers 11,8 11,8

IRCOM 2020 (revenu 2019)
Source(s) : Insee, Base Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence.

1,4 million 
de salariés

en 2020

Industrie
255 300 sal.

   Services aux 
entreprises

275 000 sal.

Services aux 
particuliers

214 000 sal.

PopulationEmploi

LES 3 PREMIERS SECTEURS EMPLOYEURS
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1,4 million 
de salariés

en 2020

TAUX DE CHOMAGE 4ème TRIMESTRE 2021

Insee, taux de chômage localisés et taux de chômage au sens du BIT

7,2%
taux de chômage

4ème trimestre 2021 
en France

Pas-de-Calais
8,3%

Somme 
8,5%

Aisne
10,8%

Nord
9,4%

Oise
7,4%

DEMANDEURS D'EMPLOI À FIN DÉCEMBRE 2021 HAUTS DE FRANCE FRANCE 
MÉTROPOLITAINE

Nombre de demandeurs d'emploi  539 460    5 375 190   

Evolution sur un an (2020-2021) (%) -6,8% -7,0%

Part des moins de 25 ans (%) 15,7% 12,7%

Evolution sur un an (2020-2021) (%) -7,7% -11,20%

Part des inscrits depuis plus d'un an (%) 45,9% 45,4%

Evolution sur un an (2020-2021) (%) -10,1% -7,2%

Pôle emploi 2020 - Dares, STMT

8,9%
taux de chômage

4ème trimestre 2021
en Hauts-de-France

Emploi

LES 3 PREMIERS SECTEURS EMPLOYEURS
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LES PRINCIPAUX PAYS CLIENTS ET FOURNISSEURS DES HAUTS-DE-FRANCE EN 2021

PAYS D'EXPORTATION PART DU PAYS

Belgique 18,5%
Allemagne 15,1%

Royaume-Uni 7,8%
Italie 7,5%

Espagne 7,0%
Pays-Bas 5,6%

Etats-Unis d'Amérique 3,7%
Chine 3,6%

Pologne 3,4%
Suède 1,6%

Douanes - Traitements CCI Hauts-de-France

PAYS D'IMPORTATION PART DU PAYS

Allemagne 14,4%
Belgique 12,4%

Chine 9,6%
Royaume-Uni 6,6%

Pays-Bas 6,2%
Italie 4,7%

Espagne 4,2%
Etats-Unis d'Amérique 3,5%

Pologne 3,4%
Japon 2,8%

LES 10 PRINCIPAUX SECTEURS A L’EXPORT ET A L’IMPORT DES HAUTS-DE-FRANCE EN 2021

PRODUITS D'EXPORTATION  EXPORTATIONS 
(Milliards €) % EXPORT

Produits chimiques, parfums et cosmétiques 11,8 21,9%
Produits métallurgiques et métalliques 7,8 14,5%

Matériels de transport 6,8 12,6%
Produits des industries agroalimentaires (IAA) 6,7 12,4%

Machines industrielles et agricoles, machines diverses 3,2 6,0%
Produits en caoutchouc et en plastique, produits minéraux divers 3,2 5,9%

Textiles, habillement, cuir et chaussures 2,7 5,0%
Produits pharmaceutiques 2,6 4,8%

Produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l’aquaculture 2,4 4,4%
Équipements électriques et ménagers 2,2 4,1%

Nb : les 10 prinicpaux secteurs à l’export représentent 91,6% du total des exportations régionales et les dix principaux secteurs à 
l’import représentent 82,5% du total des importations régionales
Douanes 2021 - Nomenclature A38 - Traitements CCI Hauts-de-France

PRODUITS D'IMPORTATION  IMPORTATIONS 
(milliards €) % IMPORT

Matériels de transport 9,6 13,2%
Produits des industries agroalimentaires (IAA) 7,9 10,8%
Produits chimiques, parfums et cosmétiques 7,9 10,8%

Produits métallurgiques et métalliques 7,7 10,6%
Textiles, habillement, cuir et chaussures 6,0 8,2%

Machines industrielles et agricoles, machines diverses 5,0 6,9%
Produits en caoutchouc et en plastique, produits minéraux divers 4,5 6,1%

Hydrocarbures naturels et autres produits des industries extractives 3,9 5,4%
Produits informatiques, électroniques et optiques 3,9 5,3%

Équipements électriques et ménagers 3,7 5,1%

4ème région
exportatrice
53,8 milliards € d'exportations 

11,2% du montant national

2ème région
importatrice
72,7 milliards € d'importations

12,4% du montant national

PopulationInternational
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2ème région
importatrice
72,7 milliards € d'importations

12,4% du montant national

NATIONALITE DES INVESTISSEURS ETRANGERS

Observatoire Régional des Entreprises à Capitaux Etrangers (CCI Hauts-de-France / NFI), données 2021

LES 10 PREMIERS SECTEURS DES ENTREPRISES A CAPITAUX ETRANGERS

ETABLISSEMENTS 
(%)

EFFECTIFS SALARIÉS 
(%)

Agro-alimentaire, agriculture et pêche 10% 13%

Métaux, travail des métaux 4% 10%

Verre, céramique, minéraux, bois, papier 4% 10%

Chimie, plasturgie 6% 9%

Conseil, ingénierie et services opérationnels aux entreprises 9% 8%

Transport, Stockage 7% 7%

Constructeurs automobiles et équipementiers 2% 6%

Commerce et distribution 15% 6%

Autres activités de services 10% 4%

Logiciels et prestations informatiques 3% 4%

Observatoire Régional des Entreprises à Capitaux Etrangers (CCI Hauts-de-France / NFI). Secteurs Business France, données 2021

CLASSEMENT SELON LE NOMBRE 
D'ÉTABLISSEMENTS RANG

Belgique (29%) 1

Allemagne (14%) 2

Etats Unis (13%) 3

Royaume Uni (6%) 4

CLASSEMENT SELON LES EFFECTIFS 
SALARIÉS RANG

Etats Unis (24%) 1

Allemagne (13%) 2

Belgique (10%) 3

Royaume Uni (7%) 4

2 730 
établissements 

à capitaux étrangers en 2021 
(1% du total des 

établissements régionaux)

167 000 
salariés

dans les entreprises à capitaux étrangers 
(11% de l'emploi régional)

International
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23 470
exploitations agricoles

42 300 actifs 
dans les exploitations

CARACTÉRISTIQUES DES EXPLOITATIONS AGRICOLES HAUTS-DE-FRANCE FRANCE

Exploitations agricoles (2020)  23 463 389 000

Taille moyenne (en Ha) (2020) 90,7 69

Surfaces Agricoles Utilisées (SAU) (en Ha) 2,1 millions 26,7 millions

% de SAU sur le territoire 67% 49%

Agreste Hauts-de-France, Mémento de la statistique agricole - Edition 2020

EMPLOI AGRICOLE HAUTS-DE-FRANCE

Chefs d'exploitations et coexploitants (personne)  (2020)  48 258 

Salariés permanents (a) (personne)  (2020)  14 817 

Main d'œuvre non permanente (b) (ETP*)  (2020)  2 835 

Actifs agricoles (salariés et non salariés) (ETP)  (2020)  40 971 

Agreste Hauts-de-France, Mémento de la statistique agricole - Edition 2021
(a) y compris les conjoints salariés et les autres actifs familiaux salariés
(b) salariés saisonniers et occasionnels - Entreprises de travaux agricoles - Coopérative d’utilisation du matériel agricole
ETP (Equivalent temps plein)

RÉPARTITION DU TERRITOIRE EN 2019 (EN HA) HAUTS-DE-FRANCE FRANCE

Surfaces agricoles utilisées des exploitations  2 131 503  26,7 millions 

Terres arables  1 832 399  17 930 405 

Surfaces toujours en herbe  292 131  7 850 733 

Cultures permanentes  6 973  1 010 078 

 dont Vignes  2 553  794 265 

Bois et forêts  523 901  16 981 843 

Sols artificialisés  396 103  5 330 443 

Autres territoires  97 300  3 958 686 

Agreste Hauts-de-France, Mémento de la statistique agricole - Edition 2020

ETABLISSEMENTS AGROALIMENTAIRES ACTIFS EN 2019 NB ÉTAB EMPLOYEURS

Etablissements agroalimentaires actifs dont :  1 876 

Industries agroalimentaires (a)  680 

Commerce de gros alimentaires (b)  1 196 

Agreste Hauts-de-France, Mémento de la statistique agricole - Edition 2019

1ère région de France 
pour la valorisation 

des terres
par l’agriculture

(67% du territoire)

PopulationAgriculture
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42 300 actifs 
dans les exploitations

LA RÉGION HAUTS-DE-FRANCE AU 1ER RANG 
POUR LA PRODUCTION DE : SUPERFICIE HDF/FR PRODUCTION HDF/FR

Blé tendre 18% 23%
Betteraves industrielles 50% 54%
Chicorée à café (racines) 94% 95%

Pomme de terre de consommation 62% 62%
Endives - 93%

Petits pois (grain) 69% 68%
Haricots verts (nouveau) 37% 42%

Agreste Hauts-de-France, Mémento de la statistique agricole - Edition 2021

PRODUCTIONS VÉGÉTALES EN 2019 
EN 2019

HAUTS-DE-FRANCE FRANCE

Surfaces (Ha) Rendements 
(q/ha) Surfaces (Ha) Rendements 

(q/ha)

Céréales  133 830 84  8 903 793 65
Oléagineux  142 251 33  2 120 885 25

Protéagineux  31 140 35  311 875 25
Betteraves industrielles 209 430 680  420 890 622

Pommes de terre de consommation 103 405 423  167 554 419
Légumes (superficie développée²)  58 715 nc  115 053 nc
Production végétales en mode bio  45 170 nc nc nc

(2) : une même surface est comptabilisée autant de fois qu’il y a de récoltes sur la période considérée

62% des 
pommes de terre 

de consommation
produites en région

AGRICULTURE ET ENVIRONNEMENT 2020 HAUTS-DE-FRANCE

Exploitations agricoles bio (nombre)  1 350 
Surfaces certifiées bio (ha)  37 195 
Surfaces en conversion (ha)  15 457 

Transformateurs et distributeurs (nombre)  1 506 

Agreste Hauts-de-France, Mémento de la statistique agricole - Edition 2021

DONNÉES BRUTES EN MILLION D’EUROS HAUTS DE FRANCE FRANCE

Importations totales  9 844,5  69 968,7 

Exportations totales  9 098,6  61 708,0 

Douanes (Juillet 2020) - Agreste Hauts-de-France, Mémento de la statistique agricole - Edition 2020

93% 
des endives 

produites en région 

COMMERCE EXTÉRIEUR DES PRODUITS AGRICOLES ET AGROALIMENTAIRES EN 2021

Agriculture

La surface en agriculture biologique en 2020 représente 2,5% de la SAU totale
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20 400 
établissements

ETABLISSEMENTS
 (2019)

EFFECTIFS SALARIÉS 
(2020)

Hauts-de-
France

Evolution 
2018-2019

Hauts-de-
France

Evolution
2019-2020

Industries agricoles et alimentaires 1 444 8,7%  35 592 -1,2%

Industrie des biens de consommation dont : 4 213 15,6%  25 610 0,8%

Industrie des équipements du foyer 2 344 14,6%  7 229 -1,3%

Habillement et cuir 1 248 26,7%  3 046 3,7%

Matériel médical, dentaire et optique 458 -3,0%  2 886 -0,1%

Pharmacie, parfumerie 163 14,0%  12 449 1,6%

Industrie des biens d'équipement dont : 3 350 3,1%  38 884 -2,1%

Réparation et installation de machines et d'équipements 2 403 4,3%  14 738 -2,8%

Industries des équipements mécaniques 627 -0,6%  13 910 -3,4%

Industrie des équipements électriques et électroniques 182 -0,5%  2 896 -3,0%

Industrie des autres matériels de transport 138 5,3%  7 340 2,4%

Industrie des biens intermédiaires dont : 6 164 6,6%  103 843 -3,5%

Métallurgie et transformation des métaux 2 243 3,1%  38 148 -3,9%

Industries du bois et du papier 1 066 14,3%  9 915 -0,9%

Industrie textile 955 15,8%  7 877 -4,8%

Industries des produits minéraux 883 5,5%  15 259 -3,7%

Chimie, caoutchouc, plastiques 717 0,7%  25 269 -3,2%

Industrie des composants électriques et électroniques 156 3,3%  6 039 -4,8%

Industrie extractive 144 -4,0%  1 336 -0,5%

Industrie automobile 231 2,2%  26 731 -2,2%

Energie, collecte et traitement des déchets dont : 4 993 5,8%  24 645 -0,6%

Eau, gaz, électricité 3 154 6,9%  12 696 -0,8%

Assainissement, gestion des déchets et dépollution 1 826 4,0%  11 425 -0,8%

Cokéfaction et raffinage 13 0,0%  524 6,1%

TOTAL GENERAL 20 395 7,6%  255 305 -2,2%

INSEE (Stocks des établissements en 2019 - Activités marchandes hors agriculture - Données définitives) - URSSAF -  
Effectifs salariés au 31/12/2020

255 300
salariés

10 % 
des effectifs nationaux 

PopulationIndustrie
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Sur 6 territoires, l'industrie représente 

plus de 25% 
du total des emplois

POLES DE COMPETITIVITE 
EN HAUTS-DE-FRANCE EN 2020 LOCALISATION THÈME

Aquimer Boulogne sur Mer (62) Spécialisé dans les produits aquatiques

Industries & Agro-Ressources (IAR) Barenton-Bugny (02) Innovation indus. agro-ressources (bioressources, énergie)

i-Trans Valenciennes (59) Transports terrestres durables et logistique

EuraMaterials Tourcoing (59) Cluster au service des indus. de transformation des matériaux* 

Nutrition Santé Longévité (NSL) Loos (59) Solutions préventives et protection de la santé et du bien-être

CAP Digital (PICOM) Lille (59) Prospectives dans le commerce, la distrib. et la relation client

Team2 Loos en Gohelle (62) Technologies de l’Envir. Appliquées aux Matières et aux Matériaux

* Biens de consommation, Chimie, Matériaux, Textiles techniques et intelligents 
Competitivite.gouv.fr

PART DE L'EMPLOI INDUSTRIEL DANS L'EMPLOI TOTAL 
PAR ZONE D'EMPLOI

URSSAF Effectifs salariés 31/12/20

Moins de 15 %

De 15 à 20 %

De 20 à 30 %

Plus de 30 %

7 pôles de
compétitivité 

Armentières

Cambrai

Douai

Hazebrouck

Maubeuge

Valenciennes

Arras

Boulogne/Mer

Calais

Lens
Montreuil

Saint-Omer

Saint-Pol/Ternoise

Saint-Quentin

Soissons

Tergnier

Villers-Cotterêts

Beauvais
Compiègne

Creil

Abbeville

Albert

Amiens

Péronne

Chateau-Thierry

Hirson

Laon

Lille

Béthune

Dunkerque

Le Tréport

Beauvais
24.4 %

La Vallée de la Bresle - 
Vimeu
53.9 %

Abbeville
16.8 %

Amiens
18.1 %

Arras
14 %

Berck
19.8 %

Béthune
25.8 %

Boulogne/Mer
19.9 %

Calais
9.8 %

Cambrai
20.7 %

Château-Thierry
22.9 %

Compiègne
21.6 %

Creil
18.3 %

Douai
19.7 %

Dunkerque
27.4 %

Laon
14.9 %

Lens
13.5 %

Lille
7.6 %

Maubeuge
30.8 %

Roubaix-Tourcoing
14.8 %

Saint-Omer
27 %

Saint-Quentin
24.7 %

Soissons
15.1 %

Valenciennes
26.6 %

Industrie



CCI Études : 
la référence régionale dans 

l’analyse économique

Collectivités, entreprises, porteurs de projets, commerçants, 
CCI Etudes avec son équipe d’experts met à votre disposition son savoir-faire, 
ses méthodologies et sa connaissance du tissu économique pour vous fournir

 les analyses nécessaires à l’orientation de votre stratégie.

Etude de marché

Retombées économiques
Diagnostic commerce

Veil le

Enquête

Etude f i l ière

                                      Votre contact commercial 
                                pour information et devis :

                        Laurence SMOLINSKI
                 Adjointe à la direction
           
        03 20 63 79 84 / 06 47 78 45 13
     l.smolinski@hautsdefrance.cci.fr



Collectivités, entreprises, porteurs de projets, commerçants, 
CCI Etudes avec son équipe d’experts met à votre disposition son savoir-faire, 
ses méthodologies et sa connaissance du tissu économique pour vous fournir

 les analyses nécessaires à l’orientation de votre stratégie.

NEWSECO
Abonnez-vous gratuitement 
à la revue de presse économique quotidienne, 
accédez à un condensé des grands faits économiques 
et à l’actualité des entreprises régionales

hautsdefrance.ci.fr/actualités/presse-du-jour

Disposez
d’une information fiable, 
qualifiée et structurée

Surveiller 
vos concurrents et partenaires

Suivez
les évolutions du marché

SCANNEZ MOI !

SCANNEZ MOI !
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79 000 
commerces

ETABLISSEMENTS (2019) EFFECTIFS SALARIÉS (2020)

Hauts-de-
France

Evolution 
2018-2019

Hauts-de-
France

Evolution 
2019-2020

Grandes surfaces à dominante alimentaire  1 710 -3,8%  61 440 1,2%

Auto - Moto  12 115 5,3%  30 414 -2,2%

Hygiène - Santé - Beauté  19 556 4,9%  29 925 -0,9%

Alimentation  9 567 1,6%  22 203 2,7%

Equipement de la maison  3 623 -1,5%  17 380 4,1%

Equipement de la personne  6 723 1,2%  14 755 -9,9%

Autres formes de distribution  8 016 11,3%  14 681 4,1%

Articles de loisirs  4 876 1,7%  11 227 -1,9%

Non sédentaires  11 240 2,8%  2 114 5,6%

Autres commerces de détail et 
autres services divers  1 600 2,4%  1 398 -0,9%

TOTAL GÉNÉRAL  79 026 3,8%  205 537 0,0%

INSEE (Stocks des établissements en 2019 - Activités marchandes hors agriculture - Données définitives) - URSSAF - 
Effectifs salariés au 31/12/2020

COMMERCE DE PLUS DE 300 M2 EN 2021 EN HAUTS-DE-FRANCE

NOMBRE DE COMMERCES SURFACE TOTALE DE VENTE 
(m2)

Bricolage  jardinage  475  1 358 604 

Culture  sport  loisirs  221  317 894 

Divers non alimentaires  139  89 443 

Drive exclusif  54  91 984 

Equipement de la maison  397  481 803 

Equipement de la personne  535  437 234 

Grands magasins  mag pop  15  41 389 

Hm, Sm, Md*  1 153  2 155 183 

Hygiène  beauté  santé  42  15 065 

Solderies  369  458 898 

Spécialistes alimentaires  112  58 652 

TOTAL GÉNÉRAL  3 512  5 506 149 

évolution 2021-2019 -17% -13%

* Hypermarchés, supermarchés, maxidiscount
CCI de Région Hauts-de-France

205 500 
salariés 

en Hauts-de-France

9 %
des effectifs nationaux 

3 512 
commerces 
de plus de 300m²

Population Commerce interentreprisesCommerce de détail
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205 500 
salariés 

en Hauts-de-France

ETABLISSEMENTS (2019) EFFECTIFS SALARIÉS (2020)

Hauts-de-
France

Evolution 
2018-2019

Hauts-de-
France

Evolution 
2019-2020

Commerce interentreprises équipements 
et machines professionnels  2 884 0,1%  17 173 0,1%

Autre commerce interentreprises  2 688 1,6%  12 431 0,0%

Commerce interentreprises 
agro-alimentaire  1 646 0,8%  12 069 -1,9%

Commerce interentreprises 
construction BTP  1 740 -0,9%  10 412 -0,4%

Commerce interentreprises équipement 
de la maison  1 054 -3,8%  5 792 -1,9%

Intermédiaires du commerce  5 043 13,6%  5 418 2,8%

Commerce interentreprises équipement 
de la personne  520 1,2%  1 963 -2,9%

Commerce interentreprises agricole  1 092 6,6%  1 619 1,6%

TOTAL GÉNÉRAL  16 667 4,3%  66 877 -0,4%

INSEE (Stocks des établissements en 2019 - Activités marchandes hors agriculture - Données définitives) - URSSAF -
Effectifs salariés au 31/12/2020 66 900 

salariés 
en Hauts-de-France 

16 700 
établissements

7,3 % 
des effectifs nationaux 

Commerce interentreprises
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649 000
 salariés 

ETABLISSEMENTS (2019) EFFECTIFS SALARIÉS (2020)

Hauts-de-
France

Evolution
2018-2019

Hauts-de-
France

Evolution
2019-2020

Conseil et assistance  32 418 6,9%  74 317 -0,1%

Postes et activité de courrier  4 109 51,0%  14 088 -5,4%

Recherche et développement  358 2,0%  3 303 -4,5%

Services opérationnels  22 224 10,6%  183 378 -0,3%

 SERVICES AUX ENTREPRISES  59 109 10,5%  275 086 -0,6%

Activités associatives et extra-territoriales  461 -0,6%  15 167 -0,4%

Activités culturelles, sportives et de loisirs  8 976 12,9%  18 800 2,6%

Réparation d'ordinateurs et de biens per-
sonnels et domestiques  3 187 3,4%  1 915 -2,4%

Santé et action sociale  41 993 4,0%  170 017 1,2%

Services personnels et domestiques  7 299 18,5%  8 375 4,1%

 SERVICES AUX PARTICULIERS  61 916 6,7%  213 911 -0,2%

Activités de communication (édition, au-
diovisuel et télécommunication)  4 183 11,9%  13 137 -4,2%

Activités financières et d'assurance  14 857 4,0%  47 726 -1,1%

Activités immobilières  16 328 5,7%  19 456 -1,1%

Enseignement et Administration  10 882 8,4%  52 714 2,7%

Informatique, édition de jeux et logiciels  7 544 9,1%  26 936 0,4%

 AUTRES ACTIVITÉS DE SERVICES  53 794 6,7%  159 969   0,1%

TOTAL GÉNÉRAL  174 819 8,0%  648 966 -0,3%

INSEE - Etablissements en 2019 définitif - URSSAF - Effectifs salariés au 31/12/2020

175 000 
établissements

8 % 
des effectifs nationaux 

Services
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175 000 
établissements

39 700 
établissements 

ETABLISSEMENTS (2019) EFFECTIFS SALARIÉS (2020)
Hauts-de-

 France
Evolution

 2018-2019
Hauts- de-

 France
Evolution

 2019-2020

Second œuvre  24 810 5,8%  54 020 2,6%

Gros œuvre  12 862 3,8%  35 161 1,2%

Travaux Publics  2 047 5,0%  19 811 1,0%

TOTAL  39 719 5,1%  108 992 1,9%

INSEE (Stocks des établissements en 2019 - Activités marchandes hors agriculture - Données définitives) - URSSAF - 
Effectifs salariés au 31/12/2020

LOCAUX COMMENCÉS EN 2021 
HAUTS-DE-FRANCE FRANCE MÉTROPOLITAINE

Surface en m² Evolution
2021-2020 Surface en m² Evolution

2021-2020

Locaux d'hébergement hôtelier  24 772 -13,8%  621 202 -1,4%

Locaux de commerce  197 421 35,4%  2 394 458 18,6%

Locaux de bureaux  255 848 29,8%  3 680 946 18,5%

Locaux d'artisanat  88 671 65,9%  1 243 789 16,3%

Locaux industriels  184 965 -10,3%  2 720 611 17,4%

Locaux agricoles  282 455 -30,0%  4 899 290 -11,5%

Entrepôts  1 049 123 41,0%  4 946 632 -2,2%

Locaux de services publics  370 020 52,3%  4 031 386 7,9%

TOTAL 2 453 275 21,3% 24 538 314 4,5%

Sit@del2 - Logements commencés par type (Cumul Année 2021)

LOGEMENTS COMMENCÉS EN 2021
HAUTS-DE-FRANCE FRANCE MÉTROPOLITAINE

Nombre Evolution
2021-2020 Nombre Evolution

2021-2020

Individuels purs  5 172 17,4%  102 028 11,5%

Individuels groupés  2 606 1,2%  29 834 -0,2%

En collectif  9 551 14,8%  166 627 6,2%

En résidence  3 197 67,3%  31 144 9,6%

TOTAL 20 526 19,3% 329 633 7,5%

Sit@del2 - Locaux commencés par type (Cumul Année 2021)

7,9 % 
des effectifs nationaux 

109 000 
salariés

BTP
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10 400 
établissements 

9 % 
des effectifs nationaux 

100 600 
salariés 

ETABLISSEMENTS (2019) EFFECTIFS SALARIÉS (2020)
Hauts-de-

France
Evolution
2018-2019

Hauts-de-
France

Evolution
2019-2020

Transport routier de marchandises  3 893 2,6%  39 318 0,7%

Entreposage  913 4,0%  17 056 1,3%

Transport routier de voyageurs  3 536 11,2%  14 981 -1,6%

Organisation du transport de fret  633 3,8%  9 262 0,6%

Services auxiliaires aux transports  538 7,8%  8 755 2,5%

Transports ferroviaires  333 4,1%  8 145 -5,5%

Manutention  84 3,7%  1 540 2,3%

Transports par eau  390 -4,2%  990 31,3%

Transport par conduite  28 0,0%  364 0,3%

Transports aériens  51 8,5%  141 -0,7%

TOTAL GÉNÉRAL  10 399 5,6%  100 552 0,3%

INSEE (Stocks des établissements en 2019 - Activités marchandes hors agriculture - Données définitives) - URSSAF - 
Effectifs salariés au 31/12/2020

FERROVIAIRE TRAFIC

Eurotunnel (2021)

Nombre de camions transportés 1,4 millions

Nombre de véhicules transportés 960 205,0

Nombre de passagers Eurostar 1,6 millions

Nombre de trains de marchandises 1 654

Gare de Lille Flandres (2020) Passagers 13,9 millions

Gare de Lille Europe (2020) Passagers 3,3 millions

Gare d'Amiens (2020) Passagers 3,6 millions

Sources : ressources.data.sncf.com, INSEE, Getlink

AERIEN TRAFIC EN 2021 ÉVOLUTION
2021-2020

ÉVOLUTION
2021-2019

1 167 042 58,8% -46,7%

2 073 643 64,8% -47,9%

Union des Aéroports Français (UAF)

PopulationTransport
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10 400 
établissements 

100 600 
salariés 

MARITIME TRAFIC 

Grand Port Maritime 
de Dunkerque (2020)

Trafic total 45,1 millions de tonnes

Trafic transmanche 607 000 unités 

Trafic conteneurs 462 691 EVP

Nombre de camions 607 413 unités de fret

Nombre de passagers 1,1 million

Nombre de voiture de tourisme 173 521

Port de Calais (2021)

Trafic commercial 517 721 tonnes

Trafic transmanche 38,5 millions de tonnes

Nombre de camions 1,6 millions unités de fret

Nombre de passagers 3,2 millons 

Nombre de voitures de tourisme 1 million

Port de Boulogne sur Mer (2021) Trafic commercial 681 622 tonnes

Ports de Lille (2021)

Trafic total 7,5 millions de tonnes

Trafic fluvial 2 millions de tonnes

Trafic ferroviaire 408 031 tonnes

Trafic routier 5 millions de tonnes

Trafic conteneurs 256 393 EVP

Ports de Valenciennes (2020) Trafic fluvial 1 160 192 tonnes

Port de Saint Leu d'Esserent (2021) Trafic total 500 000 tonnes

Port de Béthune (2020) Trafic total 536 781 tonnes

Port du Tréport (2021) Trafic total 300 000 tonnes

Port de Nogent sur Oise (2021) Trafic total 200 000 tonnes

Ports, VNF, Euralogistic

Boulogne/Mer
1er port de pêche français

Calais
le 1er port français et 

2ème port européen de voyageurs
4ème port français pour le fret

Dunkerque
3ème port de France 
pour le trafic global

Transport
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PopulationTerritoire et infrastructures

469 Mt

240 Mt

62 Mt

49 Mt
49 Mt

31 Mt
38 Mt

21 Mt

47 Mt
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RAISON SOCIALE COMMUNE EFFECTIFS 
RÉGIONAUX ACTIVITÉ

TOYOTA MOTOR MANUFACTURING 
FRANCE ONNAING 4 140 Construction de véhicules 

automobiles

GROUPE ADEO RONCHIN 4 095 Vente de biens de consommation 
pour le bricolage et la décoration

ARCELORMITTAL FRANCE GRANDE SYNTHE 3 972 Sidérurgie

SARL AGENOR FACHES-THUMESNIL 3 788 Activités de nettoyage

RENAULT SAS CUINCY 3 500 Construction de véhicules 
automobiles

CLINITEX SERVICES LEZENNES 3 430 Activités de nettoyage

STELLANTIS LIEU-SAINT-AMAND 3 200 Construction de véhicules 
automobiles

ROQUETTE FRERES LESTREM 3 039 Fabrication de produits amylacés

CAISSE D'EPARGNE ET DE PRE-
VOYANCE HAUTS-DE-FRANCE LILLE 3 000 Banques et assurances

CREDIT AGRICOLE NORD FRANCE LILLE 2 900 Banques et assurances

45% des ETI 
sont industrielles et 

40% 
dans les services

277 200 emplois 
(19% des emplois de la région)

383 ETI 
(entreprises de 

250 à moins de 5 000 salariés)

LES 10 PREMIERES ETI DE LA REGION

ETI 
régionales

131 établissements
101 408 salariés

774 salariés en moyenne

ETI 
nationales

125 établissements
100 847 salariés

807 salariés en moyenne

ETI à 
capitaux étrangers

127 établissements
74 986 salariés

590 salariés en moyenne

CCI de région Hauts-de-France

ETI (entreprises de taille intermédiaire)



24

676 hôtels

23 800 
établissements

65 400 
emplois

6,4% 
des effectifs nationaux

HÉBERGEMENTS 2022
EN HAUTS-DE-FRANCE NBRE ÉTAB. NBRE LITS*

Hôtels 676  30 079 

Campings 508  54 808 

Villages vacances 6  1 492 

Résidences de tourisme 48  16 823 

Auberges de jeunesse - 
Centres sportifs 17  2 423 

* (chambres, appartements, dortoirs,…)
INSEE en partenariat avec la DGE et les partenaires 
territoriaux, géographie au 01/01/2019

ETABLISSEMENTS (2019) EFFECTIFS SALARIÉS (2020)
Hauts-de-

France
Evolution
2018-2019

Hauts-de-
France

Evolution
2019-2020

Restauration  16 590   4,7%  51 581 -6,1%

Hébergement  2 613   3,8%  8 741 -7,8%

Débits de boissons  4 588   0,4%  5 056 -13,3%

TOTAL  23 791   3,8%  65 378 -7,0%

Source : INSEE (Stocks des établissements en 2019 - Activités marchandes hors agriculture - Données définitives) - URSSAF - 
Effectifs salariés au 31/12/2020

PARC HÔTELIER 2022 
EN HAUTS-DE-FRANCE

NBRE 
HÔTELS

NBRE
CHAMBRES

1 étoile  20  895 

2 étoiles  131  4 983 

3 étoiles  260  12 522 

4 étoiles  60  4 697 

5 étoiles  7  582 

Hôtels non classés  198  6 400 

TOTAL  676  30 079 

INSEE en partenariat avec la DGE et les partenaires
territoriaux, géographie au 01/01/2021

PopulationHôtellerie - Tourisme
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676 hôtels

23 800 
établissements

65 400 
emplois

6,4% 
des effectifs nationaux

FRÉQUENTATION HÔTELS CAMPINGS 
(EN NOMBRE)

HAUTS-DE-FRANCE
2021

EVOLUTION ANNUELLE
2020/2021

Nuitées camping  1 986 000   35,1%

Nuitées hôtellerie  6 263 000   26,7%

INSEE en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux, géographie au 01/01/2021

PRINCIPAUX SITES TOURISTIQUES DE LOISIRS ET DE 
CULTURE EN 2019 

(entrées payantes et gratuites)
Communes Nombre de 

visiteurs

Parc Astérix Plailly (60)  2 324 000 

Nausicaa Boulogne (62)  846 900 

Parc de loisirs d'Olhain Houdain (62)  700 000 

La Gare Saint-Sauveur Lille (59)  694 800 

Cathédrale d'Amiens Amiens (80)  578 900 

Parc du Héron Villeneuve d'Ascq (59)  567 300 

Louvres Lens Lens (62)  530 000 

Domaine de Chantilly Chantilly (60)  423 000 

Parc Saint-Paul Saint-Paul (60)  384 700 

Parc de la Mer de sable Ermenonville (60)  340 000 

Parc Bagatelle Merlimont (62)  333 200 

Parc zoologique Lille (59)  308 800 

Palais des Beaux-Arts Lille (59)  297 600 

La Piscine - Musée d'Art et d'Industrie André Diligent Roubaix (59)  277 700 

Nécropole nationale de Notre Dame de Lorette Ablain-Saint-Nazaire (62)  275 000 

Station touristique Val Joly Eppe-Sauvage (59)  250 000 

Parc du Fort Louis Coudekerque-Branche (59)  230 000 

Dennlys Parc Dennebroeucq (62)  225 800 

Le Fleury - Parc d'attractions Wavrechain-sous-Faulx (59)  201 000 

Chemin de fer de la Baie de Somme Saint-Valéry/Somme ((80)  200 900 

LAM - Lille Métropole Musée d'art moderne Villeneuve d'Ascq (59)  200 000 

Comité Régional du Tourisme et des Congrès- Mission Attractivité Hauts-de-France
Fréquentation anuelle des équipements touristiques des Hauts-de-France

2,3 millions 
de visiteurs

au parc Astérix

6,2 millions 
de nuitées

dans les hôtels

FREQUENTATION ANNUELLE DES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES DES HAUTS-DE-FRANCE

Hôtellerie - Tourisme
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232 800 
étudiants

APPRENTISSAGE EN 2019-2020 ACADÉMIE 
DE LILLE

ACADÉMIE 
D'AMIENS

HAUTS-DE-
FRANCE FRANCE

Niveau V :  
sorties de l'année terminale des seconds cycles 

courts professionnels (CAP, BEP ou mention 
complémentaire)

9 276 4 893 14 169 164 651

Niveau IV :  
sorties des classes terminales ou abandons des 

scolarisations post-baccalauréat avant d'atteindre 
le niveau III (bac, brevet professionnel )

5 807 2 671 8 478 105 444

Niveau III :  
sorties avec un diplôme bac+2 (BTS, DUT) 5 908 2 664 8 572 93 894

Niveau II :  
licence 1 369 774 2 143 38 605

Niveau I :  
Bac + 5 et au-delà – 

Master – Ingénieur – Doctorat
3 855 1 604 5 459 68 244

TOTAL 26 215 12 606 38 821 470 838

Evolution annuelle du total des apprentis 7,8% 6,7% 7,5% 6,9%

Ministere de l’éducation nationale, de la jeunesses et des sports - RERS 2021

38 800 
apprentis

EFFECTIFS DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 
PAR ACADÉMIE EN 2020-2021

ACADÉMIE 
DE LILLE

ACADÉMIE 
D'AMIENS

HAUTS-DE-
FRANCE FRANCE

Universités et assimilés 105 241 28 441 133 682 1 615 200

Dont IUT 7 926 3 774 11 700 119 617

Section de technicien supérieur et assimilés 21 143 7 037 28 180 256 429

Formation d'ingénieurs 12 134 5 874 18 008 171 668

Ecoles de commerce, gestion et vente 14 506 576 15 092 219 076

Autres écoles et formations 30 824 7 083 37 907 418 182

TOTAL 183 848 49 011 232 869 2 680 555

Evolution annuelle du total d'étudiants 2,3% 0,5% 1,9% 2,0%

Effectifs d'élèves du second degré à la rentrée 2020 367 068 166 731 533 799 5 419 652

Classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE) 5 520 1 116 6 636 83 190

Ministere de l’éducation nationale, de la jeunesses et des sports - RERS 2021

PopulationFormation - Recherche
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232 800 
étudiants

CENTRES DE 
RECHERCHE ACTIVITÉ VILLE

AGRO TRANSFERT Agro transfert ressources et territoire Estrées-Mons (80)

BIOBANQUE Biobanque de Picardie Amiens (80)

CETI Centre Européen des Textiles Innovants Tourcoing (59)

CETIM Centre Technique des Industries Mécaniques Senlis (60)

CETMEF Centre d'Etudes Techniques Maritimes et Fluviales Compiègne (60)

CNRS Centre National de la Recherche Scientifique Lille (59)

CODEM Picardie Construction Durable et Eco-matériaux Dury (80)

CREPIM Centre de recherche et d'étude sur les procédés d'ignifugation 
des matériaux Bruay-la-Buissière (62)

CRISTAL Centre de recherche en informatique, signal et automatique de Lille Villeneuve d'Ascq (59)

CRITT M2A Centre Régional Innovation Transfert Technologie Bruay-la-Buissière (62)

CRITT POLYMERES Centre régional d'Innovation et Transfert de Technologie Verneuil-en-Halatte (60)

EXTRACTIS Centre de Valorisation des Glucides et des Produits naturels Dury (80)

IEMN Institut d'Electronique et Microélectronique du Nord Villeneuve d'Ascq (59)

IFREMER Institut Français de Recherche pour l'Exploitation de la Mer Boulogne-sur-Mer (62)

UNIVERSITÉ GUSTAVE 
EIFFEL (ex IFSTTAR)

Institut français des sciences et technologies des transports, 
de l'aménagement et des réseaux Villeneuve d'Ascq (59)

INERIS Institut National de l'Environnement Industriel et des Risques Verneuil-en-Halatte (60)

INNOVALTECH Plateforme de transfert technologique Saint-Quentin (02)

INREA Institut National de la Recherche Agronomique et de l'Environnement Villeneuve d'Ascq (59) 
& Estrées Mons (80)

INRIA Institut National de Recherche en Informatique et en Automatique Villeneuve d'Ascq (59)

INSERM Institut National de la Santé et de la Recherche Médicale Lille (59)

INSTITUT PASTEUR Recherche en biologie du développement, génétique, 
infectiologie et neurobiologie Lille (59)

LAMIH Laboratoire d’Automatique, de Mécanique et 
d’Informatique Industrielles et Humaines Valenciennes (59)

LDAR Laboratoire départemental d'analyses et de recherches - 
Innovation agronomique Laon (02)

ONERA Office national d'études et de recherches aérospatiales Lille (59)

MESRI - Recherche documentaire CCI Hauts-de-France

530 brevets 
déposés en 2020*

+4,9% 
par rapport à 2019 

Recherche & Développement

INPI

* Nombre de demandes de brevets publiés 
en 2020 par la voie nationale selon l’origine 
des déposants (personnes physiques et 
personnes morales).
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Facebook
@CCIHautsdeFrance 

Twitter 
@CCI_hdf

Linkedin 
CCI Hauts-de-France

hautsdefrance.cci.fr Ph
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